
DECIZIA 2014/265/PESC A CONSILIULUI 

din 12 mai 2014 

de modificare a Deciziei 2014/145/PESC privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care 
subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

întrucât: 

(1)  La 17 martie 2014, Consiliul a adoptat Decizia 2014/145/PESC (1). 

(2)  Având în vedere gravitatea situației din Ucraina, restricțiile la intrare și înghețarea de fonduri și resurse economice 
ar trebui să se aplice persoanelor fizice care sunt responsabile, sprijină în mod activ sau pun în aplicare acțiuni 
sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei sau stabi
litatea ori securitatea în Ucraina sau care obstrucționează activitatea organizațiilor internaționale în Ucraina, 
precum și persoanelor fizice sau juridice, entităților sau organismelor asociate acestora sau persoanelor juridice, 
entităților sau organismelor din Crimeea ori Sevastopol a căror proprietate a fost transferată cu încălcarea drep
tului ucrainean sau persoanelor juridice, entităților sau organismelor care au beneficiat de un asemenea transfer. 
Prin beneficiari ai transferului de proprietate se înțelege persoane juridice, entități sau organisme care au devenit 
proprietari ai activelor transferate cu încălcarea dreptului ucrainean în urma anexării Crimeei și Sevastopolului. 

(3) În plus, Consiliul consideră că ar trebui adăugate și alte persoane și entități pe lista persoanelor, entităților și orga
nismelor care fac obiectul măsurilor restrictive, prevăzută în anexa la Decizia 2014/145/PESC. 

(4)  Sunt necesare acțiuni suplimentare din partea Uniunii pentru punerea în aplicare a anumitor măsuri. 

(5)  Prin urmare, Decizia 2014/145/PESC ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia 2014/145/PESC se modifică după cum urmează: 

1.  Articolul 1 alineatul (1) se înlocuiește cu următorul text: 

„(1) Statele membre iau măsurile necesare pentru a împiedica intrarea pe teritoriul lor sau tranzitarea acestuia de 
către persoanele fizice care sunt responsabile, sprijină în mod activ sau pun în aplicare acțiuni sau politici care submi
nează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei sau stabilitatea ori securitatea în 
Ucraina sau care obstrucționează activitatea organizațiilor internaționale în Ucraina, precum și persoanele fizice 
asociate acestora, astfel cum sunt enumerate în anexă.” 

2.  Articolul 2 alineatul (1) se înlocuiește cu următorul text: 

„(1) Se îngheață toate fondurile și resursele economice care aparțin, sunt deținute sau controlate de persoanele 
fizice care sunt responsabile, sprijină în mod activ sau pun în aplicare acțiuni sau politici care subminează sau 
amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei sau stabilitatea ori securitatea în Ucraina sau 
care obstrucționează activitatea organizațiilor internaționale în Ucraina, precum și persoanele fizice sau juridice, enti
tăților sau organismelor asociate acestora sau persoanele juridice, entitățile sau organismele din Crimeea ori Sevas
topol a căror proprietate a fost transferată cu încălcarea dreptului ucrainean sau persoanele juridice, entitățile sau 
organismele care au beneficiat de un asemenea transfer, astfel cum sunt enumerate în anexă.” 

3.  Articolul 3 alineatul (1) se înlocuiește cu următorul text: 

„(1) Consiliul, hotărând în unanimitate la propunerea unui stat membru sau a Înaltului Reprezentant al Uniunii 
pentru afaceri externe și politica de securitate, decide stabilirea și modificarea listei din anexă.” 

12.5.2014 L 137/9 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia 2014/145/PESC a Consiliului din 17 martie 2014 privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință 
integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei (JO L 78, 17.3.2014, p. 16). 



Articolul 2 

Persoanele și entitățile care figurează pe lista din anexa la prezenta decizie se adaugă în lista prevăzută în anexa la 
Decizia 2014/145/PESC. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 12 mai 2014. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
C. ASHTON  

12.5.2014 L 137/10 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXĂ 

Lista persoanelor și a entităților menționată la articolul 2  

Nume Date de identificare Motive 
Data 

includerii pe 
listă 

1. Vyacheslav Viktoro
vich VOLODIN 

Născut la 4 februarie 
1964 la Alekseevka, 
regiunea Saratov. 

Prim-șef adjunct al personalului Administrației Prezi
dențiale a Rusiei. Responsabil cu monitorizarea inte
grării politice a regiunii ucrainene anexate a Crimeei 
în Federația Rusă. 

12.5.2014 

2. Vladimir 
SHAMANOV 

Născut la 
15.2.1954 la 
Barnaul. 

Comandantul trupelor aeriene ruse, general-colonel. 
În această funcție de rang înalt, are responsabilitatea 
desfășurării forțelor aeriene ruse în Crimeea. 

12.5.2014 

3. Vladimir Nikolae
vich PLIGIN 

Născut la 
19.5.1960 la Igna
tovo, Oblastul Volo
godsk, URSS. 

Președintele Comisiei pentru drept constituțional din 
cadrul Dumei. Responsabil cu facilitarea adoptării 
legislației privind anexarea Crimeei și a Sevastopo
lului la Federația Rusă. 

12.5.2014 

4. Petr Grigorievich 
JAROSH  

Șeful interimar al biroului Serviciului Federal al 
Migrației pentru Crimeea. Responsabil cu eliberarea 
sistematică și în regim de urgență de pașapoarte 
rusești pentru resortisanții din Crimeea. 

12.5.2014 

5. Oleg Grigorievich 
KOZYURA 

Născut la 
19.12.1962 la 
Zaporozhye 

Șeful interimar al biroului Serviciului Federal al 
Migrației pentru Sevastopol. Responsabil cu elibe
rarea sistematică și în regim de urgență de pașa
poarte rusești pentru resortisanții din Crimeea. 

12.5.2014 

6. Viacheslav PONO
MARIOV  

Primar autodeclarat al orașului Slaviansk. Ponomarev 
a făcut apel la Vladimir Putin să trimită trupe ruse 
pentru a proteja orașul și ulterior i-a solicitat furni
zarea de arme. Oamenii lui Ponomarev sunt impli
cați în răpiri (au capturat reporterul ucrainean Irma 
Krat și pe Simon Ostrovsky, reporter pentru Vice 
News, ambii fiind ulterior eliberați; au deținut obser
vatori militari în temeiul Documentului OSCE de la 
Viena). 

12.5.2014 

7. Igor Mykolaiovych 
BEZLER 

Născut în 1965 Unul dintre liderii miliției autoproclamate a orașului 
Horlivka. A preluat controlul clădirii Biroului Servi
ciului de Securitate al Ucrainei din regiunea Donetsk 
și ulterior a sechestrat sediul districtual al Ministe
rului Afacerilor Interne din orașul Horlivka. Are 
legături cu Ihor Strielkov sub a cărui conducere a 
fost implicat în asasinarea lui Volodymyr Rybak, 
deputat al poporului în cadrul Consiliului Municipal 
al orașului Horlivka, potrivit Serviciului de Securitate 
al Ucrainei (SBU). 

12.5.2014 

12.5.2014 L 137/11 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Date de identificare Motive 
Data 

includerii pe 
listă 

8. Igor KAKID
ZYANOV  

Unul dintre liderii forțelor armate ale „Republicii 
Populare Donetsk” autoproclamate. Obiectivul 
forțelor este de „a proteja populația Republicii Popu
lare Donetsk și integritatea teritorială a republicii”, 
potrivit lui Pushylin, unul dintre liderii „Republicii 
Populare Donetsk”. 

12.5.2014 

9. Oleg TSARIOV  Membru al Radei. A solicitat public crearea Repu
blicii Federale Novorossia, formată din regiunile din 
sud-estul Ucrainei. 

12.5.2014 

10. Roman LYAGIN  Șeful Comisiei electorale centrale a „Republicii Popu
lare Donetsk”. A organizat în mod activ referen
dumul din 11 mai privind autodeterminarea „Repu
blicii Populare Donetsk”. 

12.5.2014 

11. Aleksandr 
MALYKHIN  

Șeful Comisiei electorale centrale a „Republicii Popu
lare Lugansk”. A organizat în mod activ referen
dumul din 11 mai privind autodeterminarea „Repu
blicii Populare Lugansk”. 

12.5.2014 

12. Natalia Vladimi
rovna POKLONS
KAYA 

Născută la 
18.3.1980 la Eupa
toria. 

Procuror al Crimeei. Pune în aplicare în mod activ 
anexarea Crimeei de către Rusia. 

12.5.2014 

13. Igor Sergeievich 
SHEVCHENKO  

Procuror interimar al Sevastopolului. Pune în apli
care în mod activ anexarea Sevastopolului de către 
Rusia. 

12.5.2014  

Entități:  

Nume Date de identificare Motive 
Data 

includerii pe 
listă 

1. PJSC CHERNO
MORNEFTEGAZ  

La 17.3.2014, „Parlamentul Crimeei” a adoptat o 
rezoluție prin care declară confiscarea, în numele 
„Republicii Crimeea”, a activelor deținute de între
prinderea Chernomorneftegaz. Astfel, întreprinderea 
este confiscată efectiv de către „autoritățile” Crimeei. 

12.5.2014 

2. FEODOSIA  La 17.3.2014, „Parlamentul Crimeei” a adoptat o 
rezoluție prin care declară confiscarea, în numele 
„Republicii Crimeea”, a activelor deținute de între
prinderea Feodosia. Astfel, întreprinderea este confis
cată efectiv de către „autoritățile” Crimeei. 

12.5.2014   

12.5.2014 L 137/12 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA 2014/265/PESC A CONSILIULUI din 12 mai 2014 de modificare a Deciziei 2014/145/PESC privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei 

